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Abstract

The thesis follows the work on long-term teach-and-repeat navigation
used for path following of mobile robots. Teach-and-repeat represents
an alternative to SLAM (Simateneously Mapping And Localization)
method. BearNav, being an instance of a teach-and-repeat system,
includes two phases. The first (teaching) phase involves driving a robot
along a path to take images and record control commands used to guide
the robot along the path. In the second (repeating) phase, the robot
repeats the control commands and corrects the deviation from the path
by aligning images. This navigation is sensitive to appearance changes
which consequently decreases the robustness of the navigation. Thus, we
concentrate on improving the robustness and stability of the pixel-wise
image alignment process. By making the image alignment more robust,
we make the navigation more robust. There are two methods used to
improve the robustness of this process. Firstly, we use low-key image
processing techniques to select features that are more stable for the
image alignment process. Secondly, we use a Siamese Neural Network
to perform the image alignment directly. Neural Networks have been
shown to be more robust to appearance changes that happen over time.
Hence, the network aims to recognize image features that are more
robust and stable. It can be concluded that using a Siamese Neural
Network for image alignment increases the navigation’s stability.

Keywords: mobile robotics, visual navigation, teach-and-repeat,
long-term navigation, neural networks

Abstrakt

Tato práce navazuje na výzkum dlouhodobých ‘teach-and-repeat’
navigaćı, které jsou využ́ıvány u mobilńıch robot̊u s úkolem následováńı
cesty. Tento druh navigaćı představuje alternativu ke SLAM (‘Simate-
neously Mapping And Localization’) systémům. BearNav, který je
zástupcem ‘teach-and-repeat’ navigaćı, se skládá ze dvou fáźı. Prvńı
fáze spoč́ıvá v ř́ızeńı robota podél cesty, kde kontrolńı př́ıkazy ř́ızeńı
a sńımky poř́ızené kamerou jsou robotem nahrávány. V druhé fázi
robot opakuje nahrané přikazy a koriguje odchylku od naučené cesty
pomoćı zarovnáńı sńımk̊u (‘image alignment’). Tato navigace je citlivá
na změny prostřed́ı, které dělaj́ı navigaci méně robustńı. Práce se proto
soustřed́ı na zlepšeńı robustnosti a stability procesu zarovnáńı sńımk̊u.
V této práci jsou předvedeny dvě metody použité k zvýšeńı robustnosti
tohoto procesu. Zaprvé použijeme techniky zpracováńı obrazu k výběru
rys̊u sńımk̊u (‘feature selection’), abychom zvýšili robustnost procesu
zarovnáńı sńımk̊u. Zadruhé použijeme Siamské Neuronové Śıtě k
samotnému zarovnáńı sńımk̊u. Bylo prokázáno, že Neuronové śıtě jsou
odolné dlouhodoběǰśım změnám prostřed́ı. Proto se śı̌t snaž́ı rozeznat ty
rysy, které jsou v́ıce robustńı a stabilńı dlouhodobě. Můžeme shrnout, že
použit́ım Siamských Neuronových Śıt́ı pro zarovnáńı sńımk̊u zvyšujeme
stabilitu navigace.

Kĺıčová slova: mobilńı robotika, vizuálńı navigace, teach-and-repeat,
dlouhodobá navigace, neuronové śıtě
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1 Introduction

1.1 Motivation

Autonomous navigation of mobile robots is currently a very research field impacting
both the academic environment and industry. Some of the demands for these systems
include working in an unstructured 3D environment of any size. This is quite challenging
since the environment also changes over time. Taking an example of intelligent mobile
robots that assist people with various everyday tasks operating in indoor environments,
such as offices and hospitals. These robots operate in real environments for a long time,
needing to be robust to the appearance changes that occur over time. This is discussed in
the STRANDS (Spatiotemporal Representations and Activities for Cognitive Control in
Long-Term Scenarios) [1] project. For the example of a mobile robot guiding visitors and
providing them with information about the residents, navigation must be stable long-term
because it adapts to the facility’s routines. Therefore it cannot rely on the GPS signal as
the signal is not stable enough indoors. Further, it has to be computationally un-expensive
and consequently energy-efficient.

The challenges with long-term navigation are even more pronounced in large outdoor
environments, especially those including natural elements. Apart from significant illumina-
tion and other appearance changes that happen during a day, seasonal changes and weather
changes also occur. For outdoor applications, we can mention patrolling robots.

A common requirement for these applications is that they only need to follow a specific
path and not finding a path on their own. In this thesis, we concentrate on bearing-only
navigation systems for applications similar to those which were mentioned. We show the
robot a path which it has to reliably and autonomously follow under different environmental
conditions. The path following happens in real-time and long-term.

To reach this task efficiently, we need to estimate the robot’s position relative to the
path. Some original localization systems use odometry for this task. Odometry measures
the traveled distance and rotation of a robot depending on the movement of the wheels.
While this works in general conditions in the short-term, it does not work for long-term
navigation. Odometry is not suitable for long-term navigation due to its cumulative error
caused by wheel slippage.

There are other navigation systems based on sensors like laser or LiDAR, but we con-
centrate on camera-only localization methods for our purpose. These methods generally
build a map which they later use to estimate the robot’s position and navigate the robot
along the path (direction and speed). There are two main approaches: (a) the mapping is
done a priori; (b) SLAM (Simultaneous Localization And Mapping). SLAM uses a map to
navigate along the path if it exists. If not, it needs to create a map as it is moving around
the path. Simultaneously mapping and localization is a complicated problem as the accu-
racy of one depends on the other. For instance, we mention ORB-SLAM2 [2], a commonly
used SLAM system working with monocular, stereo, and RGB-D cameras. In real-time, it

1

1.1 Motivation

computes the trajectory and a sparse 3D reconstruction of the scene in a wide variety of
environments. One of the main drawbacks of SLAM methods is the computational com-
plexity. The methods perform rather complex probabilistic calculations to estimate the
pose in real-time. The robots can do such operations, but it takes the computational space
that could be used to perform other calculations such as object detection.

Given the above, the methods are complex and relatively slow. Now, we move to another
approach, being the teach-and-repeat navigation, such as [3], [4]. Krajnik et al. provided
mathematical proving the convergence proof [5]. It states that the robot will eventually
converge to the followed path by correcting the errors for an extended period. In contrast
with other popular methods, it uses a camera-only metric localization based on pixel-wise
image alignment. This method also copes well in highly unstructured outdoor environ-
ments. We follow the work done in BearNav [6] which uses a map-and-replay approach
to navigate. The robot firstly traverses the path while taking images and recording con-
trol commands. Then, it repeats the traversal route according to the recorded commands,
and the image alignment is done using feature-matching to correct the robot’s displace-
ment from the path. In particular, the robustness of this pixel-wise image alignment is
crucial for the whole navigation process. BearNav does not compute complex probabilistic
calculations but aligns consecutive images to predict absolute horizontal displacements.
Predicted displacements are then used to correct the displacement from the path and set
the steering control accordingly. Image alignment is the central aspect as it is fast and
straightforward while being sufficient to follow the path. It does not use as much compu-
tational space, which enables other operations to be executed simultaneously. To perform
the feature-matching, we use commonly used detector and descriptor algorithms, namely
SIFT[7], SURF[8], ORB[9], KAZE[10] and A-KAZE[11].

While teach-and-repeat navigation works in general conditions with great accuracy, they
face a decrease in performance when dealing with challenging environmental conditions.
Environmental changes include weather or seasonal changes, i.e., snow, rain, fog. Further,
these also include during-day changes connected with illumination changes. The feature-
matching used in the navigation is found to be sensible on a severe appearance change
recurring routinely overtime during outdoor traversals. Image key points from a bright
sunny day will be much different from a night image, which a LED torch may distort.
(as you can see in Figure 1) Usually, there are fewer feature matches in these adverse
conditions. Then, the robot may fail at the feature-matching step if it cannot track a
minimum number of sparse feature points from the saved image to the currently captured
image. [12]

Given the above, the thesis aims to address the problem with adverse conditions. We
focus on improving the robustness across traversals with different conditions, including
adverse conditions. Nevertheless, we also strive to maintain the same accuracy as the
methods we are building upon. The emphasis of the work is not to build a new mobile
robot long-term navigation system. It is also not the ultimate goal to create a more accurate
version of such a system. We want to improve the robustness and stability of the pixel-wise
image alignment used in the BearNav. Again, a robust image alignment is a core element

2

1.1 Motivation

Figure 1: Feature-matching between day (top) and night (bottom) image in the ‘Consol-
idated’ dataset. It shows the features are not stable in both conditions and traditional
feature-matching methods do not perform well.

for the navigation process.

The first direction we are heading is improving the existing feature-matching procedure
used in BearNav. We use image-processing techniques to select more robust features and
increase the stability of the predictions. We want to identify those features that should be
resilient to appearance changes caused by changes in the environment. Thus, the feature-

[…]

central peak of the data relative to the peak of a standard bell curve.

Skewness =
1
N

∑N

i=1
(xi−x̄)3

( 1
N

∑N

i=1
(xi−x̄)2)

3
2

Kurtosis =
1
N

∑N

i=1
(xi−x̄)4

( 1
N

∑N

i=1
(xi−x̄)2)2

− 3

Here, x̄ is the sample mean. The calculated values can be seen in the tables below.

Siamese Neural Network data SURF (REFERENCE) data
Day Transition Night All Day Transition Night All

N 2999 246 2203 5448 2999 246 2203 5448
Skew 4.44 1.61 3.45 4.80 6.23 2.76 2.62 3.81
Kurtosis 41.17 2.87 11.84 26.65 51.43 8.41 7.02 16.67

Wilcoxon test If the data are not normally distributed, we have to use an alternative
test. As our paired data samples are not independent, the Mann-Whitney U test cannot be
used. Given the above, we use the Wilcoxon signed-rank test. This test produces a p-value
which enables us to either reject the null hypothesis in favor of the alternative hypothesis.
If the p-value is less or equal to 0.05, we will reject the null hypothesis at a confidence level
of 95%.

One-sided test to compare two methods The null hypothesis for the one-sided
test says that the first method (reference) is significantly better than the other one. In
other words, that the median of differences between the samples is negative. The alterna-
tive hypothesis tells the opposite.

h0: The median of differences is positive, stating the (second) method does not signifi-
cantly improve the performance over the reference (first) method.
h1: The median of differences is negative, stating the (second) method significantly im-
proves the performance over the reference (first) method.

We tested the reference feature-matching algorithm using the SURF detector with the
Siamese Neural Network-based image alignment method. As shown below, the resulting
p-values for the test are greater than 0.05 for each of the dataset conditions. Hence, the
null hypothesis that the median is positive cannot be rejected at a confidence level of 95%.
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5.5 Main Findings

Accordingly, we can state that the SNN-based method does not significantly improve the
performance over the SURF-based one.

Wilcoxon test SURF w/ SNN
Day Transition Night All

N 2999 246 2203 5448
Wilcoxon, W-val 1507966 10662 820667 5081326
Wilcoxon, p-val 1.00 0.99 1.00 1.00

5.5 Main Findings

Ultimately, the goal was to predict displacements in between two images and thus align
them to correct the wheeling motion of a robot. The robot can get lost when it records
large errors in a few consecutive images. High accuracy across the dataset, or specificly its
mean, does not guarantee large errors won’t occur. The standard deviation for the Siamese
Neural Network is lower under every traversal’s condition. It follows that with the standard
deviation, the Siamese network actually increases the overall stability of the navigation.
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6 Conclusion

We addressed the problem of bearing-only navigation systems for mobile robots. These
systems enable the robot to follow a path over a long period where seasonal and illumination
changes occur. We primarily focused on improving the robustness of such systems. This
system is based on estimating the correct alignment of two consecutive images which the
robot captures.

Based on the BearNav [5] that copes well with the indoor task, we tried to adjust
the system to be more robust. (see Section 3 for details) The robustness and stability of
long-term navigations depend extensively on the dataset and conditions given. We used
the ‘Consolidated’ dataset for testing purposes since it contains adverse conditions. It
represents both the urban environment and nature. It has some imperfect images to, once
again, simulate the real-life conditions.

Firstly, we follow a feature-matching localization algorithm used in BearNav and extend
it by selecting features used for the matching. A state-of-the-art sky detector was used here
to withdraw sky regions. The idea is that these areas do not contribute any informative
value. Thus, we could discard the features located in these regions. It can be concluded
that it had no positive impact on the performance of SURF [8] or other commonly used
detectors. The stability did not improve using the sky detector as well.

Secondly, we implemented another detector to identify significant features. It is based
on the Selective Search [13] algorithm, where it takes the bounding boxes to compute
a per-pixel density heat map. Again, we apply this heat map to select features for the
feature-matching algorithm used in BearNav. Given the above, the performance was not
increased by the produced heat maps. We did not encounter any improvements made on
the stability too.

Thirdly, we proposed an image alignment based on the research made in Siamese Neural
Networks (SNNs) [34]. Neural Networks are not based on per-pixel operations, and they
include two Convolutional Neural Networks with shared parameters. Further, we use the
Convolutional Neural Network’s abstract semantic information. Siamese Neural Network is
commonly used to detect similarities or changes in a pair of images. We use it to predict a
displacement of two consecutive images and ultimately align the pair for navigation needs.
The alignment is performed via a sliding window approach, where a center-cropped patch is
slid across a reference image. The highest peak of the computed similarity scores is selected
as the correct match. SNN performed with similar accuracy for the night and transition
traversals as the reference algorithm. Nevertheless, the standard deviation was significantly
lowered across all traversals. In other words, it did not get significantly worse predictions
during challenging adverse conditions, while the stability of the localization was increased.
As stated once, the robustness and stability of the localization are crucial for mobile robots
operating long-term. Single significant errors might permanently get another robot lost.
Given the above, the SNN fulfills our efforts as the algorithm is more stable and more
accurate for adverse conditions. It is worth mentioning that the system’s overall accuracy
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did not outperform the state-of-the-art systems.

As the results from the SNN model are promising, we can conclude that the idea of
using Neural Networks is valid, and further investigations and experiments could be done.
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Neira, Ian Reid, and John J. Leonard. Past, present, and future of simultaneous
localization and mapping: Toward the robust-perception age. IEEE Transactions on
Robotics, 32(6):1309–1332, 2016.

[22] David Prokhorov, Dmitry Zhukov, Olga Barinova, Anna Vorontsova, and Anton
Konushin. Measuring robustness of visual slam, 2019.

[23] Stephanie Lowry. Similarity criteria: evaluating perceptual change for visual localiza-
tion. In 2019 European Conference on Mobile Robots (ECMR), pages 1–6, 2019.
