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The thesis focuses on improving the stability and robustness of teach-and-
repeat navigation systems, specifically, bearing-only navigation systems. To do
so, the author conceptualises, designs, implements and evaluates a system that
estimates the alignment between images captured by the robot, one during the
teaching phase and the other during a traversal.

The thesis is well structured and clearly presented. The author follows two
approaches to solve the problem, one is a feature selection approach to increase
the robustness of the existing system and the other uses a Siamese neural net-
work to predict the displacement for image alignment. I especially appreciate
the motivation of the two hypotheses which are clearly defined in the introduc-
tion.

The author provides a good review of the state-of-the-art while also em-
phasising the importance of teach-and-repeat navigation systems as opposed to
other approaches such as SLAM. Therefore the author shows good grasp of the
general approaches used in localisation scenarios.

The proposed feature selection methods, including the sky region removal
and region selection using selective search to improve feature matching are both
intuitive and well integrated through a heatmap mask approach. The exper-
iment reports the lack of improvement of these techniques over the baseline
method. The author could provide some more insights into why the feature
selection approach did not contribute towards improvements in the conclusion
section.

The author trains the Siamese network with image pairs created using the
center crop of the base image and a sliding window on the target image to pre-
dict the displacement. The author then transforms the similarity scores from
the image pair to an offset value. This method could be elaborated better, along
with the details of how the histogram with similarity scores and pixel offsets is
constructed.
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The questions for the author are:

• Can you use your Siamese neural network system to predict the horizontal
offset/displacement directly, instead of using a post-processing to convert
the similarity scores into displacements? I understand that you have the
ground-truth.

• As mentioned above, could you list out how the feature selection method
affects the performance of different features that you have used?

The experiments are well defined and statistical tests are also carried out
to show the significance of the improvements over the reference method. The
author shows excellent technical knowledge of the methods used in the thesis.
Algorithms are clear and makes it easier to follow.

Overall this work is very well written and demonstrates great technical com-
prehension. The author could elaborate a bit more on the points mentioned
above for a clearer communication of the proposed methods. Therefore I would
like to grade the author:

A.

Cambridge, UK

Miss Keerthy Kusumam, opponent
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